
90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 06 - 96667993 
e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 

  

 

 

 

 

Direzione Regionale Sicilia       

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

Responsabile dell’istruttoria: Laudani Romano 

 

Determinazione   prot. n. 1397/RI del 09/04/2019  

Oggetto: Intervento urgente di ripristino della linea dati dell’Ufficio delle Dogane di 

Catania, tramite affidamento diretto alla ditta E.T.&T. di Demetrio Leonardo, 

con sede in via provinciale spirito santo – Cannavò 127 – Loc. Prumo (RC), 

Partita Iva n. 02000600805, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.  

                C.I.G. ZEB27EC90D:  

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

          

 Visto il D. lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

          Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni 

nella Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

          Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

          Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle 

Dogane, approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

          Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 

32, c. 2, del medesimo Decreto; 

          Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 



2 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 

01.03.2018; 

          Vista la nota prot. n. 3373/RU del 27/02/2019 con la quale l’Ufficio delle Dogane di 

Catania ha segnalato il malfunzionamento della linea dati della propria sede; 

          Visto il preventivo n. 174, del 28/11/2018 dalla Ditta E.T.&T. di Demetrio Leonardo, 

con sede in via provinciale spirito santo – Cannavò 127 – Loc. Prumo (RC), Partita Iva n. 

02000600805, che ha richiesto un corrispettivo di € 600,00 (IVA esclusa);   

          Considerato che sussistono i presupposti di cui  all’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

          Dato atto che tale somma trova imputazione e copertura alla voce di conto FD 

BENIDEM – centro di costo Direzione regionale Sicilia; 

          Considerato che, da una lettura combinata dei commi 495, 502 e 503 della L. n. 

208/2015, per importi inferiori ad € 1.000,00 (IVA esclusa) vi è la possibilità di acquisizione 

diretta anche fuori dal MEPA; 

          Vista la regolarità del Casellario delle imprese e delle annotazioni riservate tenuto 

dall’ANAC, la regolarità contributiva attestata dal DURC INAIL_14291595 -  come da 

documenti agli atti del Servizio Acquisti e Contratti; 

          Tutto quanto premesso 

DETERMINA  

ART. 1 

di affidare l’esecuzione dell’intervento di ripristino della linea dati dell’Ufficio delle Dogane di 

Catania a fronte del corrispettivo di € 600,00 (oltre IVA) alla Ditta E.T.&T. di Demetrio 

Leonardo, con sede in via provinciale spirito santo – Cannavò 127 – Loc. Prumo (RC), 

Partita Iva n. 02000600805;   

ART. 2 

di autorizzare la spesa di importo pari ad € 600,00 (oltre IVA), che graverà sul conto di 

budget FD “BENIDEM”, Centro di costo Direzione Regionale Sicilia; 

ART. 3 

di individuare quale Responsabile del Procedimento il Dott. Romano Laudani, funzionario in 

servizio presso questo servizio acquisti e contratti e, quale Direttore dell’esecuzione, il 

Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Catania. 

Palermo lì 09/04/2019 

Il Direttore del Distretto 
                                                                                                  Dott. Davide Calì 
                                                                                               Firmato digitalmente 



3 

 

 

 


